14.5.1639 - 1639, 14 maggio ... Al monastero della Sapienza D. 50. e per esso a Bellisario Correnti a 
compimento di D. 465, che l’altri l’ha ricevuti per il Banco di Sant’Eligio et sono in conto della pittura sta 
facendo nella cupola di loro nova chiesa (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 316; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 
1989 p.124).* 
- Exito de spese fatte per la fabrica della nuova chiesa del Monastero della Sapienza … per tutto li 23 
d’aprile 1641 … Pittori A Bellisario Correntio docati 2142 pagatoli in diverse partite come appare dal libro fol. 
81 e fol. 149 per la pittura della chiesa (ASNa, Mon. sopp. 3190, f. 98; Bonazzi, in ASPN. 13 1888, p.125).* 

8.10.1639-23.8.1641 - Exito de spese fatte per la fabrica della nuova chiesa del Mon.rio della Sapienza. 
Per giornate de m.ri et manipoli dalli 8 d’ottobre 1639 per tutto li 23 d’Agosto 1641 … d.ti 1659.1.12 A Gio: 
Ant.o Polito d.ti 550.1.10 in conto de d.ti 599.4.5 per la calce consignata per la fabrica … Per pietre dolce, et 
cavatura de monte fol. 53 et 54 d.ti 192.1.12 Per giornate de m.ri mannesi d.ti 664.1.1 dalli 26 di 9bre 1639 
per tutto li 23 d’Ap.le 1641 … Per piperni, et pietre di Sorrento d.ti 387.0.3 pagati ad Oratio Pacifico, et 
compagni … Per marmi a’ diverse persone pagati in conto del pavim.to, statua, lapis lazzaro, et altro come in 
d.o libro fol. 67 et 68 d.ti 1165.2.14 Per lavoro di marmi a’ m.ro Giacomo Lazzari, et Fran.co Valentini in 
solidum d.ti 2379.2.18 pagatoli in diverse partite come nel libro della fabrica fol. 69 et 70 et fol. 162 … Per 
lavoro di marmi a m.ro Matteo Pelliccia d.ti 2075 … Per lavoro delli giarroni de pietre de misco d.ti 66 pagati 
a Pietro Pelliccia … A m.ro Fran.co Pino, et Iacovo Penna d.ti 187.4 pagati tanto per lo prezzo de mattoni … 
Per polvere di marmo per lo stucho d.ti 102.3.7 … A Dom.co Novellone, et infra.tti stuccatori d.ti 1500 a’ 
conto de d.ti 1532 per lo lavoro de stucho fatto al coro, et a’ tutta la chiesa, et fuora all’atrio … A Bellisario 
Correntio d.ti 2142 pagatoli in diverse partite come appare dal libro fol. 81 et fol. 149 per la pittura della 
Chiesa … A Cesare Fracanzano (c.1600-1653) Pittore d.ti 525 per la pittura del coro delle monache … A 
Carlo de Rosa pittore d.ti 50 per la pittura del quadro ad oglio … A Dom.co Gargiulo (1610-av. 1675) d.ti 54 
per la tela, et pittura d’un altro quadro ad oglio con la cena … A Gio: Richa (not.1634-1641) Pittore d.ti 60 
per la pittura del quadro ad oglio con la trasfigurazione de N.S. … Ad Errigo Somer (1615-1684) Pittore d.ti 
50 per la pittura del quadro ad oglio del Battesimo di Xpo … Ad And.a Vaccaro Pittore d.ti 50 per la pittura 
del quadro ad oglio della tentatione di Christo … A Carlo Brando et Gio: Batta de Sarlo d.ti 484.0.12 per 
manifattura delle vetriate … Per chiodi, ferri, et serrature che hanno servito nella nova chiesa, sono pagati 
d.ti 308.1.13 … Per cancellate di ferro, catene, balconi et telara di vetriate sono pagati sin’hora d.ti 490.3.17 
… A Blando Guarino battitore d’oro d.i 1389 per migliaia d’oro n. … ch’ha servito per indorare lo stucho della 
chiesa … A Bartolomeo Buonocore indoradore d.ti 1050.1 … A m.ro Dec.o Ant.o Coccorese d.ti cento 
pagatoli in diverse partite del mese di Xbre 1640 per tutto li 25 di marzo 1641 per le gelosie fatte nel 
corritoro, et choro delle monache … A Gio: Angelo Gatta, et Giacinto de Paola d.ti 177.3.10 in conto del 
lavoro della Custodia che fanno per la nuova chiesa … A Simone Arcuccio d.ti 18 a’ conto de due colonne 
scannellate d’ottone fino per la d.a Custodia … Al Pietro Gisolfo d.ti 30 pagatili in diverse partite ciò è d.i 24 
per due annate finite a 26 de marzo 1640 e rest.ti d.ti 6 per un’annata finita a 3 9bre 1639 … d.i 19482.2.12 
(ASNa, Mon. sopp. 3190, p.98-102). 
- Brando Giov. Battista … Riceve Duc. 284 per vetriate alla Chiesa della Sapienza di Napoli (ASNa, Mon. 
sopp. I del detto Monastero, da fol. 98 a 102; Libro della fabbrica, fol. 84 e 85; Filangieri, Documenti ..., V 
1891 p.65).*